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Mbéshtetur né Ligjin nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t¢ ndryshuar!, prané
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi?® &shté paraqitur ankesa nr. 133 Regj., daté 18.06.2024,
nga Qendra “AMAD” kundér Emisionit “Ndryshe”, n€ Top Albania Radio, z. Bujar Kapexhiu, i ftuar
né Emisionin “Ndryshe”, z. Salsano Rapi, moderator né¢ Emisionin “Ndryshe”, z. Adi Pojana,
moderator n€ Emisionin “Ndryshe” dhe z. Visjan Ukcenaj, moderator né Emisionin “Ndryshe”, né t&
cilén pretendohet pér diskriminim pér shkak té gjinisé.

Sipas shpjegimeve t&€ dhéna né€ formularin e ankesés, subjekti ankues informon se: “I fiuar né pjesén
e dyté té emisionit “Ndryshe”, né Top Albania , publikuar mé daté 12 gershor 2024, té moderuar nga
Salsano Rapi, Adi Pojana dhe Visjan Ukcenaj, ka gené i ftuar regjisori, skenaristi, karikaturisti dhe
aktori i mirénjohur shqiptar z. Buraj Kapexhiu.

Z. Kapexhiu shprehet “Femér gé shkruan humor nuk ka sepse humori éshté privilegj i té mengurve.”
Moderatorét dhe i ftuari shpérthejné té ngazéllyer né té qeshura dhe Adi Pojana i shtréngon dorén
pér kété deklaraté z. Kapexhiu.

Vijon elaborimi i z.Kapexhiu, se ka shumé barcaleta pér femrat qé i sajojné meshkujt dhe shumé
barcaleta pér meshkujt qé i sajojné prapé meshkujt sepse “Femrat nuk kané kapacitet pér té sajuar
barcaleta”. E sérish nga moderatorét dhe té ftuarit deklarata shogérohet me té geshura té ekzaltuara.
Titulli i publikimit éshté “Femrat nuk kané kapacitet pér té sajuar barcaleta”, Bujar Kapexhiu lé
moderatorét pa fjalé”, ndérkohé qé duket qartazi se kéto deklarata mizogjene dhe diskriminimi gjinor
ndaj femrave kané gjetur hapésirén mediatike, mjedisin dhe nxitjen te ky panel dhe emision. Titulli i
publikimit me frazén “lé moderatorét pa fjalé” thjesht kérkon té zbehé pérgjegjésiné mbi moderatorét,
ndérkohé qé veprimet si té geshurat dhe shtréngimi i dorés ishte mbéshtetje e kétyre deklaratave
diskriminuese e mizogjene, né pérforcim té disa stereotipave gjinore negative dhe té gabuara pér
shogériné. Kéto deklarata kané marré zé dhe nga pérhapja né platforma té ndryshme né rrjetet sociale
ku Top Albania Radio ka publikuar insertin né fjalé.”

Subjekti ankues, k&rkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:

- Konstatimin e diskriminimit dhe marrjen e sanksioneve pérkatése ndaj emisionit, platformés
mediatike; z. Bujar Kapexhiu, i ftuar né emision dhe artikulues i deklaratave té forta mizhogjinie;
z. Adi Pojana, moderator i emisionit "Ndryshe" né Top Albania Radio, i cili mbé&shtet né
transmetim me shtréngimin e doré&s/gjestikulacion e t& geshura deklaratat diskriminuese t& z. Bujar
Kapexhiu; z. Salsano Rapi, moderator i emisionit "Ndryshe" né Top Albania Radio, i cili mbéshtet
né transmetim me gjestikulacion e t& qeshura deklaratat diskriminuese té z. Bujar Kapexhiu; z.
Visjan Ukcanaj, moderator i emisionit "Ndryshe" né Top Albania Radio, i cili mbé&shtet né
transmetim me gjestikulacion e t& qeshura deklaratat diskriminuese t& z. Bujar Kapexhiu.

- Marrjen € masave pér t€ ndaluar dhénien e hapésirés né media pér inkurajimin e diskriminimit
gjinor dhe mizogjenizmit si dhe t&€ mos keté element diskriminues né vijim, e pér mé tepér t&€ mos

! N& vijim referuar me akronimin LMD.
2 N& vijim referuar si Komisioneri.
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u pérforcohet e amplifikohet zéri nga regjia e montazhit duke i publikuar né platformat online
(Youtube, Instagram etj.).

Gjaté aktivitetit té tij, Komisioneri ka dénuar fuqimisht pérdorimin ¢ gjuhés fyese dhe intolerancés
ndaj nj& komuniteti t& caktuar, nga ana e individéve qé b&jné pjesé né jetén publike. Gjaté trajtimit t&
rasteve t& ngjashme, Komisioneri ka kérkuar nga subjektet ndaj té ciléve &sht¢ paraqitur ankesa, si
masé rregulluese ndjesé publike né ményré gé situata diskriminuese e pretenduar t€ marr€ zgjidhjen e
duhur e t& mos pérséritet mé né t& ardhmen.

Diskriminimi pér shkak t& “gjinisé” &shté shkak i mbrojtur nga LMD, né & cilin n&€ nenin 3/1, & tij,
parashikohet se: “ “Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né
cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, gé ka si géllim apo pasoje pengesén apo bérjen té
pamundur té ushtrimit né & njéjtén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare 1é ratifikuara nga Republika e Shqipérisé,
si dhe nga ligjet né fugi”.

LMD ka parashikuar né nenin 7/1 “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave
fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin
e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté
dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona

1é tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”.

Bazuar né nenin 32/2, t¢ LMD-s&, “Té¢ gjitha institucionet publike dhe subjektet private jané té
detyruara té mbéshtesin Komisionerin, duke i dhéné informacionin qé i nevojitet dhe duke i garantuar
aksesin né informacionin né pérmbushjen e detyrave té tij ", kérkojmé nga ana juaj qé t&€ paraqisni
parashtrime me shkrim lidhur me gjuhén e pérdorur né emision, si dhe ¢do shpjegim,
informacion apo dokumentacion provues, qé ju do e gjykoni té arsyeshém dhe do t&é ndihmonte
né sqarimin e ploté té késaj ¢éshtjeje.

N& pérmbushje t& sa mé sipér citohet, Komisioneri kérkon nga ana e Top Albania Radio, t& depozitojé
né cilési prove videon/regjistrimin e emisionit sipércituar.

Duke besuar né bashképunimin tuaj,
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